

KẾ HOẠCH

Tăng cường các hoạt động đảm bảo trật tự đô thị, An toàn giao thông trên địa bàn thành phố Uông Bí chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và đón Xuân Bính Thân 2016

Trong thời gian qua, mặc dù các xã phường, đơn vị đã tích cực triển khai nhiều đợt xuống đường xử phạt về vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông và tổng vệ sinh trên địa bàn. Tuy nhiên, tình trạng bày bán hàng, đặt biển quảng cáo, lắp dựng mái che, mái vẩy, rửa xe, tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, an toàn giao thông trên các tuyến phố: Trần Hưng Đạo, Trần Nhân Tông, Quang Trung, Nguyễn Du, ... tình trạng họp chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm hè phố, lòng đường, cản trở giao thông; Ý thức chấp hành pháp luật giao thông của nhân dân còn hạn chế; tình trạng uống rượu bia tham gia giao thông, không đội mũ bảo hiểm khi đi trên xe mô tô, xe gắn máy còn xảy ra nhiều. Tình trạng nhân dân đổ rác không đúng giờ qui định gây mất vệ sinh đường phố, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

Để tăng cường các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và đón Xuân Bính Thân 2016; UBND thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông của cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn thành phố. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu trong công tác quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự văn minh đô thị, an toàn giao thông.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời, triệt để các trường hợp vi phạm trật tự công cộng, trật tự xây dựng, đô thị và trật tự an toàn giao thông; xử lý dứt điểm các trường hợp bán hàng quán, để biển quảng cáo trên vỉa hè, chợ cóc, chợ tạm.

3. Huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí, không để xảy ra ùn tắc giao thông.

4. Chủ tịch UBND các phường xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về công tác đảm bảo trật tự đô thị, ATGT trên địa bàn phường, xã mình quản lý.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Về trật tự đô thị

- Tăng cường công tác đảm bảo TTĐT, bảo vệ công trình hạ tầng giao thông đô thị, tập trung xử lý, giải toả, cưỡng chế tháo dỡ các vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, hè đường; rà soát, giải toả các điểm trông giữ phương tiện không phép, sai phép, để phương tiện không đúng nơi quy định; kinh doanh dịch vụ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; sắp xếp, giải toả chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm hè phố, lòng đường, cản trở giao thông đảm bảo trật tự, kỷ cương, mỹ quan đô thị.

- Tổ chức tháo dỡ mái che, mái vẩy, đặt biển hiệu không đúng quy định, xoá bỏ quảng cáo, rao vặt làm mất mỹ quan đô thị; thực hiện quảng cáo theo quy định; kiên quyết dẹp bỏ hộp chợ, kinh doanh buôn bán, để vật liệu xây dựng, rửa xe, trông, gửi xe ô tô, xe máy trên hè, đường không đúng quy định.

- Cải tạo, nâng cấp các vườn hoa. Duy trì, vận hành tốt hệ thống chiếu sáng hiện có, đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống chiếu sáng đô thị trên các tuyến đường, phố của thành phố.

2. Về an toàn giao thông

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo Thực hiện Nghị định 171/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; tập trung xử lý các lỗi: vi phạm về kích thước thành thùng xe và tải trọng phương tiện; vi phạm quy định về sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện; vi phạm tốc độ; đi không đúng phần đường, làn đường; không đội mũ bảo hiểm; chú trọng phát hiện và xử lý các trường hợp không đội mũ bảo hiểm cho trẻ em theo quy định.

- Kiểm tra, rà soát đề nghị giải toả các điểm đỗ xe, trông giữ xe trên vỉa hè, lòng đường sai quy định tại các tuyến đường, phố trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực điểm đỗ xe tĩnh và các điểm đón trả khách để hành khách đi lại được an toàn thuận lợi, đặc biệt trong những ngày Tết Bính Thân.

- Các lực lượng chức năng bao gồm: Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an thành phố; Công an các phường, xã; lực lượng Thanh tra xây dựng và quản lý đô thị Thành phố; Lực lượng quản lý trật tự đô thị các xã phường tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm Luật giao thông, lập lại trật tự hè phố.

3. Công tác vệ sinh môi trường

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh trong các ngõ xóm, các vườn hoa, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích lịch sử...trên toàn thành phố, đảm bảo đường phố sạch, đẹp, không có rác thải, phế thải tồn đọng gây mất vệ sinh, mất cảnh

quan đô thị và ách tắc giao thông, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

4. Chọn tuyến đường, địa bàn trọng điểm triển khai kế hoạch

- Xác định tuyến đường, địa bàn trọng điểm là đường 18A đi qua địa bàn thành phố và tất cả các tuyến đường bộ trong nội thành thành phố Uông Bí, trong đó tập trung vào tuyến đường nội thành chính và tuyến đường chuyên dùng (Vàng Danh - Điền Công); các địa bàn trọng điểm như Quang Trung, Thanh Sơn, Phương Đông, Trung Vương,... để tập trung giải quyết các điểm phức tạp như: Công Bệnh viện VN-TĐ, đường đôi vào Thành ủy, UBND thành phố (phường Thanh Sơn); ngã 5 cột đồng hồ (phường Quang Trung); cổng Công ty giấy da Sao Vàng (phường Yên Thanh); ngã 3 Cầu Sến (Phương Đông); cổng các Chợ; cổng các trường học.

5. Biện pháp thực hiện

5.1. Sơn kẻ lối đi trên vỉa hè dành cho người đi bộ trên các tuyến phố.

5.2. Rà soát, thống kê cụ thể danh sách các điểm trông giữ phương tiện không phép, sai phép, để phương tiện không đúng nơi quy định; các hộ kinh doanh dịch vụ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; chợ cóc, chợ tạm họp không đúng nơi quy định...

5.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, ký cam kết, tạo chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của các tập thể cá nhân vi phạm, nâng cao ý thức trách nhiệm, chấp hành pháp luật.

5.4. Kiểm tra và xử lý kiên quyết, triệt để các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông theo đúng quy định của pháp luật. Lập lại trật tự đô thị, ATGT.

5.5. Duy trì đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác kiểm tra và xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường bán hàng, để vật liệu xây dựng gây cản trở giao thông; để biển quảng cáo, căng ô bạt, mái che, mái vẩy làm mất mỹ quan đô thị, gây ảnh hưởng đến TTĐT, ATGT trên địa bàn xã, phường quản lý.

- Rà soát, thống kê cụ thể danh sách các điểm trông giữ phương tiện không phép, sai phép, để phương tiện không đúng nơi quy định; các hộ kinh doanh dịch vụ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm hè phố, lòng đường, báo cáo UBND thành phố. *Thời gian hoàn thành xong trước ngày 25/12/2015.*

- Sơn kẻ lối đi trên vỉa hè dành cho người đi bộ trên các tuyến phố với chiều rộng 1,5m tính từ mép ngoài của viên bó vỉa. *Thời gian hoàn thành xong trước ngày 25/12/2015.*

- Tổ chức ký cam kết chấp hành quy định về TTĐT, ATGT ở các đơn vị, trường học, thôn khu, đặc biệt là các hộ dân sống ven đường quốc lộ, đường chính đô thị và khu vực công chợ trên địa bàn. *Thời gian hoàn thành xong trước ngày 25/12/2015.*

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm ra quân thiết lập lại trật tự đô thị, trật tự giao thông đảm bảo đường thông hè thoáng; **thời gian từ 26/12/2015 (Thứ 7) đến 15/01/2016.** Huy động lực lượng đồng loạt ra quân tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm **từ 6h30' ngày 26/12/2015.**

- Đến hết ngày 15/01/2016, yêu cầu trên địa bàn các xã phường phải đảm bảo trật tự đô thị, không còn hộ vi phạm. Trường hợp còn có hộ vi phạm thì chủ tịch UBND xã phường đó phải chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND thành phố.

- Sau ngày 15/01/2016, UBND các xã phường thực hiện:

+ Tiếp tục thực hiện duy trì đảm bảo tình hình trật tự đô thị trên địa bàn.

+ Bàn giao tuyến đường Quốc lộ 18A, đường chính nội thị Trung Vương, Quang Trung, Trần Nhân Tông về cho Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị thành phố quản lý. Trường hợp chưa đảm bảo trật tự đô thị, UBND các xã phường tiếp tục thực hiện để đảm bảo và bàn giao cho Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị.

- Thực hiện phong trào ngày chủ nhật xanh - sạch - đẹp tại nhà văn hoá, tại các khu dân cư thu hút đông đảo nhân dân tham gia, phân công lãnh đạo dự và động viên trực tiếp tại các khu dân cư.

2. Đội Thanh tra xây dựng và Quản lý đô thị

- Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện đợt cao điểm lập lại trật tự đô thị trên các tuyến đường, phố từ ngày 26/12/2015 đến ngày 15/01/2016.

- Từ ngày 16/01/2016, Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị thực hiện:

+ Nhận bàn giao và trực tiếp chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với UBND các xã phường, đơn vị đảm bảo trật tự đô thị trên tuyến Quốc lộ 18A và tuyến đường chính nội thành là đường Trung Vương, đường Quang Trung, đường Trần Nhân Tông.

+ Thực hiện giám sát, kiểm tra, đôn đốc Chủ tịch UBND các phường xã thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông trên các tuyến đường, phố còn lại trên địa bàn. Trường hợp đã đôn đốc nhắc nhở bằng văn bản của Đội Thanh tra xây dựng và Quản lý đô thị mà Chủ tịch UBND các xã, phường không thực hiện hoặc thực hiện nhưng vẫn còn tình trạng vi phạm, Đội thanh tra xây dựng và quản lý đô thị tham mưu cho UBND thành phố văn bản nhắc nhở, phê bình và chỉ đạo yêu cầu Chủ tịch UBND xã phường thực hiện.

- Kiểm tra, xử lý các phương tiện vận chuyển đất, đá kéo theo bùn, đất, để vật liệu rơi vãi gây ô nhiễm môi trường;

3. Công an Thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện thực hiện đợt cao điểm đảm bảo trật tự ATGT từ ngày 26/12/2015 đến ngày 15/01/2016, không để tình trạng ùn tắc xe không đúng quy định ảnh hưởng đến ATGT và gây mất mỹ quan đô thị; áp dụng đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông. Xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trên các tuyến đường nội thành; tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông, như: chở hàng hóa quá khổ, quá tải trọng cho phép; xe ô tô khách chở quá số người quy định, đỗ dừng không đúng, vượt đèn đỏ, vi phạm tốc độ, vi phạm nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy; vi phạm lòng đường, vỉa hè, vi phạm quy định quản lý trật tự đô thị...; Phân công lực lượng kịp thời phân luồng, điều hành, hướng dẫn giao thông, không để ùn tắc giao thông xảy ra.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát các địa bàn, tuyến giao thông trọng điểm, đảm bảo an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trong dịp Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và đón Xuân Bính Thân 2016.

- Tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cho các phường, xã, Đội tranh tra xây dựng và Quản lý đô thị khi cần.

- Thực hiện tổng hợp về tình hình an toàn giao thông trên toàn Thành phố báo cáo Ban an toàn giao thông thành phố và Công an tỉnh theo quy định.

4. Phòng Quản lý đô thị

- Kiểm tra, rà soát bổ sung biển báo, kịp thời sửa chữa các điểm hư hỏng hạ tầng giao thông trên địa bàn thành phố; có biện pháp xử lý các điểm đen, bất cập tiềm ẩn mất an toàn giao thông.

- Chủ trì tham mưu, đôn đốc kiểm tra các đơn vị, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch báo cáo UBND thành phố để chỉ đạo kịp thời.

5. Đội quản lý thị trường số 6

- Kiểm tra, giám sát các hộ dân, hộ gia đình, tổ chức doanh nghiệp hoạt động kinh doanh buôn bán tại các chợ và các tuyến đường, phố trên địa bàn Thành phố;

- Phối hợp UBND các phường, xã kiểm tra các trường hợp bán thực phẩm tươi sống trên các tuyến đường gây mất mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

6. Đài truyền thanh truyền hình Thành phố

- Duy trì chuyên mục ATGT tuyên truyền các quy định của pháp luật trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên hệ thống truyền thanh, truyền hình;

- Phối hợp với Công an thành phố, cử phóng viên tham gia các buổi tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm; xây dựng phóng sự để tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT; xây dựng băng đĩa tuyên truyền gửi cho các phường xã, phòng Văn hoá thông tin để tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân.

7. Phòng Văn hóa thông tin

- Tuyên truyền bằng hình thức pa nô, áp phích, băng zôn, nội dung tuyên truyền về đảm bảo ATGT, TTĐT tại các điểm công cộng, nút giao thông chính nội thành. Bố trí từ 1 đến 2 xe tuyên truyền trên địa bàn các phường, xã: Sáng từ 6h30 đến 9h, chiều từ 15h đến 17h.

- Tham mưu UBND thành phố xử lý dứt điểm tình trạng quảng cáo, rao vặt trái phép; hướng dẫn, kiểm tra, xử lý biển quảng cáo không đúng quy định

8. Phòng Giáo dục đào tạo

Xây dựng kế hoạch, thực hiện tốt chương trình giáo dục an toàn giao thông để nâng cao nhận thức của học sinh và phụ huynh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về TTĐT, TTATGT. Tổ chức ký cam kết không vi phạm ATGT, trật tự đô thị đến toàn thể học sinh.

9. Phòng Tư pháp

Hướng dẫn UBND các phường xã xử lý vi phạm, tang vật vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông theo quy định của pháp luật.

10. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể thành phố

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể cơ sở thường xuyên tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong các buổi sinh hoạt định kỳ của đoàn thể;

- Đoàn thanh niên phối hợp Công an thành phố, Công an xã, phường bố trí lực lượng thanh niên tình nguyện hướng dẫn giao thông tại các điểm nút giao thông, công trường học đảm bảo giao thông trong những giờ cao điểm.

- Hội LHPN phát động các đợt ra quân tổng vệ sinh ngõ xóm, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh... trên địa bàn

11. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 21/12/2015 đến hết ngày 25/12/2015: Triển khai xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động, ký cam kết, sơn kẻ vạch...

- Từ 26/12/2015 đến 15/01/2016: Tổ chức Đợt cao điểm ra quân kiểm tra, xử lý triệt để vi phạm, thiết lập lại trật tự đô thị an toàn giao thông.

- Từ ngày 16/01/2016 đến hết ngày 15/02/2016: Duy trì công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông.

12. Chế độ báo cáo

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các phường, xã, các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, căn cứ trách nhiệm được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định kỳ vào cuộc họp Chủ tịch, phó Chủ tịch vào **sáng thứ 2 và thứ 5 hàng tuần** và báo cáo tổng kết đợt cao điểm về UBND Thành phố **trước 15h ngày 15/01/2016**, đề xuất biện pháp trong thời gian tiếp theo.

Ủy ban nhân dân Thành phố giao đồng chí Phạm Tuấn Đạt Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì trong giao ban, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố về nội dung này.

Giao Phòng Quản lý đô thị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp Báo cáo, tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo điều hành./.

Nơi nhận :

- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (B/c);
- UBND các xã, phường (T/hiện);
- MTTQ, các đoàn thể (P/h);
- Các phòng ban, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Anh Tú